Οἱ δὲ Αἰγαίας, εἰ ἔχετε αφι-
γμένον διπλεῖσθαι, Εἰ τὸ περιγένετο
τοῦτο διπλεῖσθαι, πε-
τεῖσις εἰς Μασσαλίαν ἐπειπτεῖ, οὐ-
πομενίσκων τε τῆς εἰ τῇ Καρχηδόνι
Διπλεῖσθαι οὐ παρδούσιας, οὐ πα-
ρεκκλῶν ἐν οἷς συναγαγόντες εἰς σω-
θύκας Σκιπιῶνα. περὶ τούτης
τογάνσκεις δαρειστεράντες ut pax inter se ac Scipionem fieret:

Qui jamdudum senioribus insen-
si ob belli calamitates, quasi pa-
rum prudenter ab illis admini-
stratum esset, exagitatique tur-
bulentis concionibus, vanam
spem conceperunt, acciverunt
que Annibalem cum suo exercitu. Ille, considerans bellum magnitudinem, autor fuit eis vocandi
Asdrubalem cum copiis quas ha-
bebat, ita Asdrubal absolutus ex-
ercitum Annibali tradidit: atta-
men ne tum quidem ausus est
venire in conspectum civium, sed clam egit in patria. At Scipio, classē ad Carthaginem admota,
excludedbat commeatus mariti-
mos, ne terra quidem suppeditan-
te, propter intermissām agri-
culturam belli tempore. Per eos-
dem dies Annibalis Scipionisque
equitatus ad Zamam conflexerunt, Romanis superantibus. Se-
cūta deinde per aliquot dies ve-
litationes mutuae: donec Scipio
eōtius Annibalem vehementer
laborare annonæ inopia, & fru-
mentatores venturos expectare,
noctu contra eos misit Ther-
mum tribunum: qui occupato
tumulo circa angustum transi-
tum, occidit Afrorum quatuor
millia, & vivos cepit totidem;
commeatus verò ad Scipionem
detulit.

Tum Annibal ad extremam Annibal a-
redactus inopiam, & cogitans
quomodo posset ad presens res
disponere, legationem ad Masa-
nissam misit, admonens educa-
tionis & vita æcta Carthagine,
togaansque daret operam ut pax inter se ac Scipionem fieret:
quic-

Zama.

20

Thermus.

git de pa-
ce.

quicquid enim peccatum sit, id plebi esse imputandum, & quibusdam plebe stultioribus. Ille memor se educatum & eruditum in ea urbe, cuius majestatem reverebatur, & ubi multos adhuc privatum amicos habebat, deprecatus est apud Scipionem: effectique ut renovaretur fœdus his legibus ut pop. Carthaginensis naves virosque quos cum commecatu ceperat, pop. Romano redderet, & quicquid rapuerat, restitueret: aut pretium juxta Scipionis estimationem, & multæ nomine mille talenta solveret. Hæ leges ubi placuere, inducæ factæ sunt, donec nuntiarentur Carthaginem: sic Annibal ex imperato servatus est. Senatus autem Carthaginensis valde probavit id fœdus, rogabatque plebem ut assensum præberet, continua calamitates enarrans, & quanta sit præsens inopia tam pecuniarum, quam militum & commeatum: quæ, ut solet vulgus stolidum, putabat suos duces privatis suis commodis hac pace consulere, ut freti Romanorum amicitia potentes fierent in patria: idque & Annibalem nunc agere, & prius egisse Asdrubalem: qui noctu prodiò exercitu hostibus, paulo post voluerit & scipsum Scipioni dedere, & in hoc ad castra ejus accesserit, nunc verò in urbe lateat. Ad hos rumores tumultu excitato cum clarambris quidam relata concione, obeunte urbem, quarebant itus.